
1 di 4  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO 
Via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 

Tel. 0332 470122 – Fax 0332 471854 
codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 

sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 
email: vaic81800e@istruzione.it 

email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 
 

 

OGGETTO: determina di avvio alla fornitura di servizi per laboratori di formazione sul campo, tramite 

affidamento diretto, per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023). 

  

Titolo progetto: “Uno sguardo al futuro” 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44582 

CUP: C94D23003320006 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in 
particolare l’art. 17 comma 1 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AB49288 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004821/U del 11/06/2024 19:25

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it


2 di 4  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, l’art. 50 comma 1, con 
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità indicate nella lett. b): “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 14 dicembre 2023 con il quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 12 aprile 2023 n. 66, con cui sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation 
EU; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 44.386,83; 

VISTO il progetto “Uno sguardo al futuro” inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. 
44582; 

VISTO l’accordo di concessione controfirmato dall’unità di missione con prot. n. 35922 del 
29/02/2024, relativo all’Avviso M4C1I2.1-2023-1222 ed identificato dal codice M4C1I2.1-
2023-1222-P-44582 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto “Uno 
sguardo al futuro” e contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito 
dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura dei servizi richiesti non rientra in nessuna delle Convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. e degli accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A. attivi, ex decreto-Legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della Legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2013) e della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera nr. 35 del 08.02.2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 21.03.2024, con la quale è stato approvato 
e adottato il progetto “Uno sguardo al futuro”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 16.05.2024, con la quale è stato approvato e 



3 di 4  

adottato il progetto “Uno sguardo al futuro”; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2388 del 26/03/2024 con il quale è 

stato inserito nel P.A. 2024 nelle Entrate l’Aggregato: 02 – Finanziamenti dall’Unione 
Europea Voce: 03 – Altri finanziamenti dall’Unione Europea Sottovoce: Next 
generatione EU – PNRR e nelle Uscite la Tipologia: Attività – Categoria: A03 
Didattica – Voce: “Investimento M4C1-2.1 – Formazione del personale scolastico sulla 
transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-
2023-1222-P-44582 – CUP: C94D23003320006”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per la fornitura di 
servizi utilizzando la procedura dell’affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36 del 2023; 

RITENUTO di poter procedere tramite lo strumento della trattativa diretta su MePa; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti, se non per quei beni presenti nelle 
Convenzioni e negli Accordi quadro presenti su Consip S.p.A. e su MePa; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, secondo cui la 
verifica dei requisiti degli operatori economici in fase di partecipazione e in fase di 
esecuzione è svolta tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
secondo le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 del 20/6/2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 la quale prevede che 
dal 1° gennaio 2024 la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 
36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D. L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla normativa in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e del 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

VISTO l’atto di nomina a R.U.P. prot. n. 4820 dell’11/06/2024 nella persona del dirigente 
scolastico prof. Walter Fiorentino; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura di affidamento diretto tramite lo strumento della trattativa diretta MePa ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 della fornitura del servizio in premessa. Il servizio deve 
riguardare lo svolgimento di “Laboratori di formazione sul campo” da parte di un formatore e di un tutor per una 
durata pari a 10 (dieci) ore per 10 (dieci) corsi per un totale di 100 (cento) ore. 
Tali laboratori devono consistere in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, 
affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti 
didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di 
investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di specifica attestazione; inoltre devono essere erogati a gruppi di 
almeno cinque unità che conseguiranno l’attestato finale e possono essere articolati in più incontri o cicli di 
workshop da svolgere in presenza. 
 
 



4 di 4  

L’offerta dovrà essere corredata da: 
a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 
b. Patto di integrità; 
c. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
d. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
e. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 
f. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dipendenti); 
g. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D. L. n. 77/2021, ex art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 ed 

eventuale iscrizione al R.A.E.E. 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’affidamento diretto tramite lo 
strumento della trattativa diretta MePa. 
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e potranno essere richiesti i seguenti requisiti di ordine speciale ex art. 100: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a), certificato di iscrizione al registro 
della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b), fatturato globale 
dell’ultimo anno per affidamenti della stessa medesima tipologia; 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c), attestazione delle 
esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello 
D.G.U.E. e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC. 
 
Art. 3 Importo 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 15.600,00 (quindicimilaseicento/00) 
esente IVA e a € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino 
a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
Tutte le forniture richieste dovranno essere realizzate nel più breve tempo possibile e comunque entro e non oltre 
il 15.05.2025. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico protempore prof. Walter Fiorentino.  

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF. WALTER FIORENTINO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.) 


		2024-06-11T21:21:53+0200
	WALTER FIORENTINO




